*Responsio facta ad litteras sagonensium conquerentium de persecutione facta per nostras galeas Culfì suis VIII galeis.*

*Sapientes tres, cum quibus sint ser Marcus de Lege et Johannes Sanuto, super requisitionibus derobationis facte super galeis Manuelis de Grimaldo.*

*Dentur ser Nicole Liono, thesaurario hospitalis, dono et gratia floreni D., et Gregorio Frumento et Honorato Rubeo de Janua, derobatis super galeis Manueli de Grimaldi.*

*Tractatores nostri loquantur adhuc cum ambaxatoribus Sagone quod sit contentus de summa (sic).*

*Super facto Aytoni non procedatur ad aliquem tractatum.*

*Que consulta sunt dari et solvi de gratia ser Vitale, Gregorio Frumento et Honorato Rubeo de Janua* (p. 202).

1331. — *Sapientes electi super questionibus galee Manuelis de Grimaldo.*

*Alii electi pro facto Sagone* (p. 253).

## SPIGOLATURE E NOTIZIE

Nel *Bollettino della Società Geografica Italiana* (marzo, pp. 268-78), Pietro Amat di S. Filippo rende conto dei *recenti ritrovamenti di Carte nautiche in Parigi, in Londra ed in Firenze*. La più importante di queste Carte è senza dubbio quella della Nazionale di Parigi, fatta in Maiorca nel 1339 da *Angelino Dulceri*, intorno a cui riferì già Gabriele Marcel alla Società geografica francese (cfr. *Bull. de la Soc. Géogr.*, ecc. janvier). Se non che l'erudito Marcel, pur riconoscendo « la forme *italienne* du nom de l'auteur », ed anzi confessando che « *Dulceri* n'est pas un vocable de figure catalane », si è tuttavia ostinato a ravvisare proprio un catalano nel cartografo di cui si discorre. Ora l'Amat giustamente rileva come trattisi invece di *Angiolino da Dolcedo*, nella riviera ligure di ponente, il cui nome, *Dulceti* o *Dulcedi*, non apparisce più forse con sufficiente chiarezza nella leggenda *a demi effacée*; e conforta la sua afferma-